ИНКЕРМАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
II созыва

РЕШЕНИЕ
XXXI сессия

внеочередная

31 октября 2019 года № 31/108 г. Инкерман

Об утверждении Положения об Общественном совете
при Главе города Инкермана, внутригородского муниципального

образования города Севастополя

На основании Федеральных законов от 06.11.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Законов города
Севастополя от 30.12.2014 № 102-ЗС «О местном самоуправлении в городе
Севастополе», от 11.06.2014 № 30-3C "О противодействии коррупции в городе
Севастополе", Устава города Инкермана, внутригородского муниципального
образования города Севастополя, Инкерманский городской Совет

1. Утвердить Положение об общественном Совете при Главе города
Инкермана, внутригородского муниципального образования города
Севастополя согласно Приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте
города Инкермана, внутригородского муниципального образования города
Севастополя и обнародованию на информационном стенде города Инкермана,
внутригородского муниципального образования города Севастополя.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на Г лаву города Инкермана.

Р Е Ш И Л :

Глава города Инкермана Р.И.Демченко

Приложение № 1 к решению
Инкерманского городского
Совета № 31/108 от 31.10.2019

ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете при Главе города Инкермана,

внутригородского муниципального образования города Севастополя

1. Общие положения

1. Общественный совет при Г лаве города Инкермана
внутригородского муниципального образования города Севастополя (далее
Общественный совет) является постоянно действующим совещательным
органом, осуществляющим обсуждение широкого круга общественно
значимых проблем города Инкермана, внутригородского муниципального
образования города Севастополя (далее город Инкерман) и внесение
предложений по их решению в соответствии с Федеральным Законом
от 6 октября 2006 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».

Общественный совет осуществляет свою деятельность на общественных
началах, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, федеральным
законодательством, законами и нормативными правовыми актами города
Севастополя, нормативными правовыми актами муниципального города
Инкермана, настоящим Положением.

2. Цели и задачи Общественного совета

Целью Общественного совета является:
- обеспечение согласования интересов жителей города Инкермана,

общественных объединений и органов местного самоуправления для решения
важных для населения вопросов экономического, социального и культурного
развития поселения путём: анализа общественного мнения по важнейшим
социальным, политическим и экономическим вопросам, обсуждаемым
на федеральном, региональном и местном уровнях и затрагивающим интересы
большинства населения города Инкермана;

- выработка предложений и рекомендаций по осуществлению
позитивных социально-экономических и культурных преобразований города
Инкермана на основе широкого обсуждения проблем его перспективного
развития и благоустройства, состояния муниципального хозяйства
и социокультурной сферы;

- выработка предложений и рекомендаций по вопросам в сфере
обеспечения общественного порядка, общественной безопасности,
противодействия коррупции.

- разработка и осуществление мер, направленных на укрепление
межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие
языков, и культуры народов Российской Федерации. Реализацию прав
национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации
мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

3. Функции Общественного совета

Общественный совет осуществляет следующие функции:
- обеспечивает участие представителей общественности города

Инкермана в подготовке проектов правовых актов на местном уровне;
- участвует в разработке и анализе эффективности муниципальных

программ, программ социально-экономического и культурного развития
города Инкермана;

- информирует органы местного самоуправления города Инкермана
о своей деятельности и происходящих в городе Инкермане социально
значимых процессах;

- информирует общественность города Инкермана о деятельности
органов местного самоуправления города Инкермана с целью формирования
позитивного общественного мнения, атмосферы гласности и конструктивного
сотрудничества различных социальных групп и общественных объединений;
способствует становлению структур гражданского общества города
Инкермана, проводя с этой целью публичные мероприятия, посвященные
развитию диалога, обсуждению гражданских инициатив, формированию
эффективных механизмов взаимодействия органов местного самоуправления
города Инкермана и общественности города Инкермана.

4. Структура и организация деятельности Общественного совета

В Общественный совет могут входить на добровольной основе
представители общественных объединений города Инкермана, постоянно
проживающие на территории поселения жители, представители местной
общественности.

Состав Общественного совета по результатам проведения консультаций
с местными общественными объединениями утверждается Главой города
Инкермана, при котором Общественный совет создается.

Постоянно действующим рабочим органом Общественного совета
является президиум Общественного совета.

На первом заседании Общественного совета по рекомендации Главы
города Инкермана избирается председатель президиума Общественного
совета.

По представлению председателя президиума Общественный совет
избирает заместителя председателя президиума, который исполняет
обязанности председателя президиума в его отсутствие.

Председатель президиума из числа членов Общественного совета
назначает секретаря Общественного совета.

Президиум формируется Общественным советом самостоятельно.
В состав президиума Общественного совета входят председатель президиума,
заместитель председателя президиума, секретарь Общественного совета,
председатели комиссий.

Президиум Общественного совета:
- координирует деятельность Общественного совета в период между его

общими заседаниями; вырабатывает рекомендации по повестке дня заседания
Общественного совета;

- готовит материалы для проведения заседаний Общественного совета;
обращается в местную администрацию поселения за получением информации
по вопросам социально-экономической и общественно-политической жизни
города Инкермана;

- формирует комиссии Общественного совета;
- привлекает к работе Общественного совета экспертов и консультантов;
- участвует в разработке и экспертизе нормативных правовых актов

органов местного самоуправления;
- организует публичные мероприятия, занимается аналитической и

просветительской деятельностью;
- составляет отчеты о работе Общественного совета по итогам года.
Председатель президиума Общественного совета:
- обеспечивает взаимодействие с органами местного самоуправления

города Инкермана;
- ведет заседания Общественного совета и его президиума;
- информирует главу города Инкермана о проделанной Общественным

советом работе.
Секретарь Общественного совета:
- осуществляет приём и рассмотрение предложений комиссий и членов

Общественного совета по вопросам, выносимым на рассмотрение заседаний
Общественного совета, и информирует о них председателя президиума;

- организует организационно-техническую работу Общественного
совета.

Общественный совет создает комиссии для решения социальных,
экономических и культурных проблем развития поселения, а также по
вопросам, связанным с обеспечением общественного порядка, общественной
безопасности, противодействия коррупции.

Решение об образовании комиссий принимает президиум
Общественного совета по согласованию с Г лавой города Инкермана.

Председатели комиссий Общественного совета избираются на его
заседании по рекомендации Г лавы города Инкермана.

5. Порядок работы Общественного совета

Для осуществления своих функций Общественный совет проводит
общие заседания не реже одного раза в год. Заседание Общественного совета
считается правомочным, если в нем принимает участие не менее половины
списочного состава Общественного совета. Решения Общественного совета
принимаются большинством голосов его членов, присутствующих на
заседании, и носят рекомендательный характер.

Решения Общественного совета подписываются
председательствующим на его заседании и секретарём Общественного совета
и доводятся до сведения Г лавы города Инкермана.

Повестка дня заседания Общественного совета определяется не позднее,
чем за десять дней до заседания, и доводится до сведения всех членов совета.

Президиум Общественного совета проводит свои заседания не реже
одного раза в полгода.

Работа комиссий Общественного совета осуществляется по отдельным
графикам, которые утверждаются президиумом совета по согласованию с
Г лавой города Инкермана.

Глава города Инкермана